
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695 Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 83/2024-PGE.G., de 26 de janeiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR o Procurador do Estado, Bruno Henrique Alves Salomão, Id. 
Funcional nº 5888090/2, para responder pelo Cargo de Procurador Asses-
sor, por motivo de férias da titular, Amanda Carneiro Raymundo Bentes, Id. 
Funcional nº 54194016/3, no período de 15.02 a 29.02.2024.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1035370

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2022-PGE
Data da Assinatura: 25/01/2024
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vi-
gência por 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: funcional programática: 25101.03.122.1297.8338, 
elemento de despesa: 339039 e 339030, fonte de recurso: 01500000001.
Vigência: 01/02/2024 a 01/02/2025
Contratado: D’SOUZA ENG. MANUTENÇÕES E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
EIRELI-ME
CNPJ Nº: 22.823.243/0001-62
Endereço: QD. 405 SUL ALAMEDA 04, Nº 18, QD QI 07, LT 18 DIRETOR 
SUL, Palmas/TO, CEP: 77.015-626.
Ordenadora: RICARDO NASSER SEFER, Procuradora-Geral do Estado.

Protocolo: 1035341

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 82/2024-PGE.G., Belém, 25 de janeiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/83581;
RESOLVE:
I-CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária ao 
servidor Roberto Williams de Jesus Pereira, Chefe de Secretaria, identidade 
funcional nº 5951264/2, para realizar diligência no dia 24.01.2024.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santa Izabel do Pará/PA
II-CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária ao 
servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Auxiliar Operacional de Procuradoria, 
identidade funcional nº 55589380/ 1, para conduzir o Servidor, Roberto 
Williams de Jesus Pereira, à diligência no dia 24.01.2024.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santa Izabel do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1035265

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

Portaria 017/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 25 de janeiro de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 18/2024 - DEAP/SEAC e PAE nº 2024/84101
RESOLVE:
1. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao mu-
nicípio de Castanhal, no Estado do Pará, no período de 26/01/2024 à 
27/01/2024;

SERVIDOR OBJETIVO
ARIOVALDO FONSECA MAIA

CPF: 218.499.602-59, Matrícula Funcional 5945725-3 - DEAP/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 

itinerantes no referido município.
AILSON FRANCELINO DE SOUZA

 CPF 318.969.362-53, Matrícula Funcional 5124565-2 - MILITAR - DEAP/
SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município.

ERICK FONSECA PESSOA
CPF: 031.186.942-46, Matrícula Funcional 5974517-1 - Cargo: Assessor - 

DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

FABIO RODRIGUES JUNIOR
CPF: 586.362.422-15, Matrícula Funcional 5962934-2 - Cargo: Gerente - 

DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município.

JORGE LEÔNIDAS VAZ DA COSTA
CPF: 018.329.812-82, Matrícula Funcional: 5950208-3 – Cargo: Gestor de 

Território da Paz - GABSEC-SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município.

LUZININDA IRENO MARTINS
CPF 458.709.852-34, Matrícula Funcional 5731151-2 - MILITAR - DEAP/

SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município.

MICHELLE ALVES DA COSTA
CPF: 732.628.202-10, Matrícula Funcional: 5937820-2 - Assistente Adminis-

trativo - DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia) 
diárias, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 25 de janeiro de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1035169
Portaria 018/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 26 de janeiro de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 001/2024 - CAAD/SEAC e PAE nº 2024/84069
RESOLVE:
1. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos muni-
cípios de Canaã dos Carajás e Parauapebas, no Estado do Pará, nos dias 
30/01/2024 à 03/02/2024;

SERVIDOR OBJETIVO
ANDERSON EDICLEYSON DE MEDEIROS

CPF: 050.335.022-20,
Matricula Funcional: 55208009, GELIC/SEAC

“Levantamento e tombamento patrimonial 
ano 2024”.

DEVED BRUCE LAZARO CORPES PAIVA
CPF: 673.718.172-49,

Matricula Funcional: 55209241, DAF/SEAC

“Levantamento e tombamento patrimonial 
ano 2024”.

DOMINGOS RODRIGUES DE SOUSA JUNIOR
CPF: 674.498.867-49,

Matricula Funcional: 5932627, GELIC/SEAC

“Levantamento e tombamento patrimonial 
ano 2024”.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 ½ (quatro e meia) 
diárias, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 26 de janeiro de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1035411

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 016/2024 – SEUP/SEAC
Belém-PA, 25 de janeiro de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, a Lei estadual 5.810/94, Art. 91,
CONSIDERANDO, MEMO nº 07/2024 – DIPAZ/SEAC e PAE nº 2024/89747;
RESOLVE:
1. CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença Paternidade ao servidor EDE-
NILSON DE LIMA SOUZA, Matrícula Funcional nº 59566431, ocupante do 
cargo de Assessor, lotado na Diretoria das Usinas da Paz, no período de 
20/01/2024 a 08/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 25 de janeiro de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1035150

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria CGE Nº 007/2024-GAB, de 25 de janeiro de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2024/71460.
RESOLVE:
REMOVER os servidores abaixo nominados, de acordo com a estrutura or-
ganizacional desta Controladoria-Geral do Estado – CGE:


